
 

 

Regione Autonoma Valle D’Aosta  –  Région Autonome Vallée d’Aoste 

Comune di  -  Commune de 

Aymavilles  
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

TECNICO 

 

N. 314 DEL 30/12/2021  

 

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di assistenza tecnica, 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di rilevazione e 

segnalazione incendi e impianti di sicurezza antintrusione negli stabili di 

proprietà comunale per il triennio 2022-2024 attraverso il mercato elettronico 

valdostano - ME.VA. Aggiudicazione definitiva, storno di fondi all'interno dello 

stesso macroaggregato e impegno di spesa. C.I.G.: Z383490971.      
 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Richiamato il Decreto della Sindaca n. 8 del 05.05.2021 con cui è stato conferito l’incarico di Segretario di 

ente locale dei comuni convenzionati di Aymavilles, Valsavarenche e Villeneuve ai sigg.ri Giovanni 

Lovisetti e Sabina Rollet con decorrenza dal 06.05.2021 dando atto che il sig. Giovanni Lovisetti svolgerà le 

funzioni di Segretario in via esclusiva per il Comune di Valsavarenche e la sig.ra Sabina Rollet svolgerà le 

funzioni di Segretario in via esclusiva per i Comuni di Aymavilles e Villeneuve; 

 

Richiamato altresì il Decreto della Sindaca n. 12 del 04.06.2021 con cui sono stati nominati i seguenti 

responsabili dei servizi del Comune di Aymavilles,  

 geom. Christian Brix, funzionario dell’ufficio tecnico, Responsabile del servizio tecnico;  

 dr.ssa Sabina Rollet, Segretario dell’ente locale, Responsabile del servizio di segreteria e del servizio 

finanziario;  

 

Richiamati i seguenti atti del Comune di Aymavilles: 

 deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 26.02.2021, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione 

del bilancio di previsione pluriennale 2021/2023 e della nota di aggiornamento al documento unico di 

programmazione semplificato (D.U.P.S.) per il triennio 2021/2023”; 

 deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 01.03.2021, avente ad oggetto: “Assegnazione delle 

quote di bilancio per il triennio finanziario 2021/2023, ai sensi dell'art. 46 comma 5 della l.r. 7/12/1998 

n. 54 ed art. 169 del d. leg.vo 267/2000”; 

 regolamento di contabilità, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 28.02.2017; 

 

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per la parte ancora 

vigente; 

 

Richiamato l’art. 31 del d.lgs. 50/2016 rubricato “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 

appalti e nelle concessioni”; 

 
Vista la regolarità contabile rilasciata da parte del responsabile del servizio finanziario in merito 

all’attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. A) del vigente regolamento di 

contabilità; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 285 del 10 dicembre 2021 con la quale si è proceduto, attraverso il 

mercato elettronico valdostano – ME.VA. ad avviare la procedura di affidamento del servizio di assistenza 

tecnica, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di rilevazione e segnalazione incendi e 

impianti di sicurezza antintrusione negli stabili di proprietà comunale per il triennio 2022-2024, per un 

importo netto a base di gara pari a Euro 30.000,00 a cui vanno aggiunti Euro 6.600,00 per oneri IVA, per 

complessivi Euro 36.600,00; 

 
Dato atto che entro le ore 12:00 del giorno 29 dicembre 2021 è pervenuta, nei modi prescritti, l’offerta 

dell’operatore economico SI.PRO di Buglione Ing. Vincenzo & C. S.a.s. con sede in Via Parigi n. 36/A – 

11100 Aosta P.IVA 00494510076, per un importo contrattuale di Euro 28.425,00 (I.V.A. esclusa) ottenuto 

applicando il ribasso offerto del 5,25% al prezzo a base d’asta di Euro 30.000,00; 

 

Riscontrata la regolarità dell’esame dell’offerta, secondo il percorso previsto dal sistema portale degli 

acquisti per le Amministrazioni Valdostane di INVA Spa e ritenuto, quindi, di approvare l’aggiudicazione 

provvisoria, procedendo contestualmente all’aggiudicazione definitiva; 

 
Effettuate le richieste di comprova dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, per 

verificare l'assenza dei motivi di esclusione dal procedimento di gara; 

 

Terminate le suddette verifiche, e rilevato che non sono state riscontrate irregolarità, come di seguito 

riportato: 

 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


VERIFICHE EFFETTUATE 
Violazioni art. 80 c.1 lett. a), 

b), c), d), e), f), g) d.lgs. 

50/2016 

Casellario giudiziale  SI.PRO di Buglione Ing. 

Vincenzo & C. S.a.s. 

Ricevuta prot. n° 8650 del 

07.12.2021 – Regolare 

Violazioni art. 80 c.2 d.lgs. 

50/2016 

Comunicazione antimafia  SI.PRO di Buglione Ing. 

Vincenzo & C. S.a.s. 
Non soggetto a verifica 

Violazioni previdenziali - 

art. 80 c. 4 d.lgs. 50/2016 

DURC ONLINE  

 

SI.PRO di Buglione Ing. 

Vincenzo & C. S.a.s. 

Ricevuta prot. n° 8533 del 

03.12.2021 – Regolare. 

Violazioni art. 80 c. 5 lett. 

a), c), f), g), h), l) 

d.lgs. 50/2016 

Casellario informatico 

ANAC 

SI.PRO di Buglione Ing. 

Vincenzo & C. S.a.s. 

Ricevuta prot. n° 8582 del 

06.12.2021 – Regolare  

Violazioni art. 80 c. 5 lett. 

b) d.lgs. 50/2016  

Visura Registro delle 

Imprese 

Procedure concorsuali 

SI.PRO di Buglione Ing. 

Vincenzo & C. S.a.s. 

Ricevuta prot. n° 8532 del 

03.12.2021 – Regolare. 

Violazioni art. 80 c.1 lett. f), 

d.lgs. 50/2016 

Certificato anagrafe 

sanzioni amministrative 

per reato 

SI.PRO di Buglione Ing. 

Vincenzo & C. S.a.s. 

Ricevuta prot. n° 8605 del 

07.12.2021 – Regolare. 

Violazioni art. 80 c. 5 lett. i) 

d.lgs. 50/2016 

Attestazione 

ottemperanza ex art. 17 

L. 68/99 - 

SI.PRO di Buglione Ing. 

Vincenzo & C. S.a.s. 
Non soggetto a verifica 

 

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto, quindi, di approvare la procedura di gara e di 

procedere all’impegno di spesa del servizio di assistenza tecnica, manutenzione ordinaria e straordinaria 

degli impianti di rilevazione e segnalazione incendi e impianti di sicurezza antintrusione negli stabili di 

proprietà comunale per il triennio 2022-2024 all’Operatore economico SI.PRO di Buglione Ing. Vincenzo & 

C. S.a.s. con sede in Via Parigi n. 36/A – 11100 Aosta P.IVA 00494510076; 

 

Richiamato il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

Richiamato il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

 
Dato atto che l’art. 44 relativo alla missione 4 – programma 1 del Tit. 1 “Spese correnti” – Macroaggregato 

103 “Acquisto di beni e servizi” assegnato a questo ufficio, nell’esercizio 2023 risulta avere uno 

stanziamento insufficiente per il servizio in oggetto; 

 

Richiamato l’art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. 267/2000 che nel rispetto di quanto previsto dai 

regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile del servizio 

finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi finanziari, le variazioni compensative del piano 

esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 

macroaggregato, escluse le variazioni di capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti 

correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale che sono di competenza della 

Giunta Comunale;  

 

Ritenuto dover effettuare uno storno di fondi per il triennio 2021/2023 – Anno 2023 - come segue: 

missione 4 – programma 1 – macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” riducendo l’art. 36 assegnato a 

questo servizio dell’importo di € 38,24 e aumentando l’articolo 44 di analogo importo; 

 

Dato atto che la Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni e, in particolare si obbliga ad utilizzare, ai fini 

dei pagamenti intervenuti nell’ambito del presente contratto, uno o più conti correnti bancari o postali, accesi 

presso banche o presso Poste Italiane S.P.A., dedicati anche in via esclusiva ai detti pagamenti; 

 
Visto l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23/12/2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) che stabilisce 

che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto 

passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’Imposta sul valore aggiunto addebitata dai 

fornitori (scissione dei pagamenti); 

 



Dato atto che il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni a partire dal 1° gennaio 

2015; 

 

DETERMINA 

 

1. di variare, per i motivi di cui sopra, il bilancio di previsione pluriennale 2021/2023 - Anno 2023 - nonché 

le previsioni di cassa come da allegato prospetto; 

 

2. di aggiudicare definitivamente il servizio, mediante affidamento diretto concorrenziale attraverso il 

mercato elettronico valdostano – ME.VA., per l’assistenza tecnica, manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli impianti di rilevazione e segnalazione incendi e impianti di sicurezza antintrusione 

negli stabili di proprietà comunale per il triennio 2022-2024 all’operatore economico SI.PRO di 

Buglione Ing. Vincenzo & C. S.a.s. con sede in Via Parigi n. 36/A – 11100 Aosta P.IVA 00494510076, 

per l’importo netto di Euro 28.425,00 (Ventottomilaquattrocentoventicinque/00) ottenuto applicando il 

ribasso offerto del 5,25% al prezzo a base d’asta di Euro 30.000,00 (Trentamila/00); 

 
3. di impegnare a favore dell’operatore economico SI.PRO di Buglione Ing. Vincenzo & C. S.a.s. con sede 

in Via Parigi n. 36/A – 11100 Aosta P.IVA 00494510076 la somma complessiva di Euro 23.119,00 sul 

bilancio di previsione 2021/2023, con l’attribuzione delle seguenti codifiche: 

 

Anno 2022 

 

 € 3.561,47 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 02 Segreteria generale 

Titolo 01 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Capitolo/articolo 10402/16 Altri servizi esterni municipio 

Voce piano dei conti U. 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari 

 

 € 1.465,30 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Titolo 01 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Capitolo/articolo 10402/25 Altri servizi esterni ex hotel suisse 

Voce piano dei conti U. 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari 

 

 € 846,74 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 01 Istruzione prescolastica 

Titolo 01 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Capitolo/articolo 10402/44 Altri servizi esterni edificio pluriuso - scuola materna 

Voce piano dei conti U. 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari 

 

 € 906,57 

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 

culturali 

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale 

Titolo 01 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Capitolo/articolo 10402/45 Altri servizi esterni edificio pluriuso - biblioteca 

Voce piano dei conti U. 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 



macchinari 

 

 € 660,83 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione 

Titolo 01 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Capitolo/articolo 10402/46 Altri servizi esterni edificio pluriuso- mensa 

Voce piano dei conti U. 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari 

 

 € 2.928,04 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 

Titolo 01 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Capitolo/articolo 10402/47 Altri servizi esterni edificio pluriuso- scuola 

elementare 

Voce piano dei conti U. 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari 

 

 € 1.190,55 

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma 01 Sport e tempo libero 

Titolo 01 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Capitolo/articolo 10402/58 Altri servizi esterni impianti sportivi 

Voce piano dei conti U. 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari 

 

Anno 2023 

 

 € 3.561,47 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 02 Segreteria generale 

Titolo 01 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Capitolo/articolo 10402/16 Altri servizi esterni municipio 

Voce piano dei conti U. 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari 

 

 € 1.465,30 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Titolo 01 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Capitolo/articolo 10402/25 Altri servizi esterni ex hotel suisse 

Voce piano dei conti U. 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari 

 

 € 846,74 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 01 Istruzione prescolastica 

Titolo 01 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Capitolo/articolo 10402/44 Altri servizi esterni edificio pluriuso - scuola materna 

Voce piano dei conti U. 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 



macchinari 

 

 € 906,57 

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 

culturali 

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale 

Titolo 01 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Capitolo/articolo 10402/45 Altri servizi esterni edificio pluriuso - biblioteca 

Voce piano dei conti U. 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari 

 

 € 660,83 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione 

Titolo 01 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Capitolo/articolo 10402/46 Altri servizi esterni edificio pluriuso- mensa 

Voce piano dei conti U. 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari 

 

 € 2.928,04 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 

Titolo 01 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Capitolo/articolo 10402/47 Altri servizi esterni edificio pluriuso- scuola 

elementare 

Voce piano dei conti U. 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari 

 

 € 1.190,55 

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma 01 Sport e tempo libero 

Titolo 01 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Capitolo/articolo 10402/58 Altri servizi esterni impianti sportivi 

Voce piano dei conti U. 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari 

 

4. di dare atto che l’impegno per l’anno 2024 della somma rimanente di Euro 11.559,50 verrà assunto con 

atto successivo all’approvazione del bilancio di previsione; 

 

5. di prendere atto che le funzioni di RUP per l’affidamento di cui in oggetto sono state svolte dal 

sottoscritto responsabile del servizio; 

 

6. che per l’affidamento di cui al caso non è prevista contribuzione nei confronti dell’AVCP; 

 

7. di dare atto che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e alle Linee 

guida ANAC n. 3/2016; 

 

8. di dare atto che il RUP con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta l’assenza di conflitto di 

interessi; 

 

9. di stabilire che il contratto relativo al servizio in oggetto verrà redatto secondo le modalità previste 

dall’art. 32, comma 14, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 



10. di pubblicare, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, gli atti relativi alla procedura 

nella sezione “amministrazione trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

 

11. di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria per le opportune registrazioni contabili. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

BRIX CHRISTIAN 
(Firmato digitalmente) 

 



 

 

 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Aymavilles, il _________________________ 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 

      

 

 


